1

 *
0
B

F
6
E

C
A

5
4
0
*

 0

B
F

6
E

C
A

5
4
0

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

REQUERIMENTO Nº         DE JUNHO 2013

(DO SR. IZALCI)

Requer a realização de Seminário
Regional no Distrito Federal no
mês de agosto de 2013 com o
objetivo de reunir e discutir
experiências exitosas na
educação básica da rede pública
de ensino.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 255 e seguintes do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, venho requerer a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação e
Cultura, a realização de Seminário Regional no Distrito Federal
nomes de agosto de 2013 com o objetivo de reunir e discutir
experiências exitosas na educação básica da rede pública de ensino.

JUSTIFICATIVA

Visa este Seminário fazer a discussão em relação a qualidade
da educação pública nas escolas da rede pública de ensino do
Distrito Federal e trazer a baila os casos de sucesso.

Visa, ainda, lançar novos desafios no intuito de adaptar cada
realidade com seu propósito, utilizando as experiências exitosas
como modelo, contribuindo, assim, para incrementar uma educação
de qualidade no conjunto das escolas brasileiras.

2

 *
0
B

F
6
E

C
A

5
4
0
*

 0

B
F

6
E

C
A

5
4
0

Por esta razão, entendemos ser importante a realização do
Seminário em epígrafe, convictos de que este é um passo
importante no sentido do aprimorar e fomentar a discussão do
seguimento educacional público no Brasil.

Reiterando os votos de apreço e consideração, aguardo o
deferimento.

Sala das Sessões, em            de junho de 2013.

Deputado IZALCI

PSDB/DF